



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO



**CONTRATO N° 2016100603**

O(A) FUNDO MANUT DES EDUC BASICA E VALOR PROF EDUCAÇÃO, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na Av. Moura Carvalho, 1255, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 05.149.109/0001-09, representado pelo(a) Sr.(a) ANTONIA DIANA MOTA DE OLIVEIRA, PREFEITA MUNICIPAL, portador do CPF nº 779.139.062-00, residente na Rua Rogério Coutinho, 302, e de outro lado a firma AS RIBEIRO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP., inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 23.918.761/0001-22, estabelecida à Passagem Dalva, 02 Box 03, Marambaia, Belém-PA, CEP 66615-080, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr.(a) CREONE DE ARAUJO CHAVES GOES, residente na Rua do Igarapé nº 31, Coqueiro, Ananindeua-PA, CEP 67113-560, portador do(a) CPF 526.127.592-04, tem entre si justo e avençado, e celebram o presente Instrumento, do qual são partes integrantes o Edital do Pregão nº 021/2016 e a proposta apresentada pela CONTRATADA, sujeitando-se CONTRATANTE e CONTRATADA às normas disciplinares da Lei nº 10.520/02 e da Lei nº 8.666/93, mediante as cláusulas que se seguem:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1. O presente Contrato tem como objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE ,DIDÁTICO E ESPORTIVO, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, FUNDOS E PROGRAMAS, DURANTE O EXERCÍCIO DE 2016

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
002055	EXTRATOR DE GRAMPO - Marca.: CIS Características do Produto Extrator de grampos Em inox Formato espátula.	UNIDADE	150,00	4,000	600,00
002736	Embalagem Contém 1 unidade CADERNO BROCHURA 96 FLS. - Marca.: TILIBRA Descrição do Produto: Informações: Caderno de brochura 1/4 (96 folhas). Tipo de Capa: Flexível Tamanho: Caderno 1/4 Tipo de Caderno: Brochura Gênero: Unisex Qtd. de Folhas: 96 folhas	UNIDADE	2.000,00	3,900	7.800,00
002825	BOLA DE VOLEI - Marca.: WILSON	UNIDADE	50,00	195,000	9.750,00
002826	BOLA DE FUTEBOL - Marca.: WILSON Principais Características Material: 100% poliuretano termoplástico Circunferência: 68 cm Pressão: 0.5 - 0.7 BAR/ 7.3 - 10.2 PSI Peso Aproximado: 420 g Origem: Importado Garantia: Contra defeitos de fabricação	UNIDADE	50,00	237,000	11.850,00
003131	LIVRO DE PONTO - Marca.: S.DOMINGOS Características Livro de ponto 1/4. Com 160 folhas:  Formato 160 x 220 mm; Capa em papelão 0,705, na cor verde.	UNIDADE	200,00	19,600	3.920,00
004327	TESOURA S/ PONTA - Marca.: CRIATIVA Especificações Ponta arredondada Tesoura apropriada	UNIDADE	500,00	4,180	2.090,00

AV.MOURA CARVALHO,1255



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO



	para uso escolar DE 13CM. Lâminas em aço inox Com escala de 5cm impressa Cabo de reino termoplástica anatômico colorPEQUENA					
004821	APONTADOR CX-C/24 - Marca.: MAPED APONTADOR DE LÁPIS MANUAL PORTÁTIL COM UMA ENTRADA E COM COLETOR PARA RESÍDUOS MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO MODELO RETANGULAR.TAM PEQ.COM CERTIFICADO DE SEGURANÇA DO INMETRO.MARCA BRASILEIRA - CAIXA C/24.	CAIXA	300,00	7,500	2.250,00	
004840	COLA COLORIDA CX. C/4 CORES PCT. C/10 - Marca.: MARI Não é tóxica. Depois de seca, a Cola Colorida, conserva a textura, o brilho, o relevo e as cores originais	PACOTE	50,00	71,200	3.560,00	
004841	FITA DUPLA FACE 19X30 PCT/5 - Marca.: SCOTH Características Fita dupla face Tamanho: 19mm X 30 m Pacote com 5 unidades	PACOTE	150,00	36,000	5.400,00	
004848	GIZ COLORIDO CX MASTER C/40 - Marca.: DELTA	CAIXA	1,00	137,500	137,50	
004851	LAPIS Nº2 CX. C/144 UNID. - Marca.: LABRA Nº02 FORMATO CILINDRO CORPO REVESTIDO EM MADEIRA E GRAVADO O NOME DO FABRICANTE, NA COR PRETA, COM IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR NA EMBALAGEM. COM CERTIFICADO DE SEGURANÇA DO INMETRO. CX C/ 144	CAIXA	300,00	55,500	16.650,00	
004855	LIVRO ATA 100FLS PCT/5 - Marca.: S.DOMINGOS Livro Ata Com 100 Folhas Pautadas E Numeradas, Formato 205x300mm. Capa E Contracapa Em Papelão 700gr, Revestido Com Papel 90gr, Plastificado, Folhas	PACOTE	100,00	107,800	10.780,00	
004858	Internas De Papel Off-Set 56gr PAPEL 40KG. PCT C/250 FLS. - Marca.: LEONI Papel sulfite 120 gr, tambem chamado de 40kg. Embalagem 250 fls Tamanho A4 branco	PACOTE	100,00	209,000	20.900,00	
004863	PAPEL A4 500FL CX/10 - Marca.: COPIMAX Acompanha 500 folhas no formato A-4 21,0 x 29,7.	CAIXA	300,00	228,000	68.400,00	
004865	PAPEL LAMINADO PCT/40 - Marca.: CROMUS Características do Produto Papel laminado impresso com cores vivas e de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual. Ideal para recortes e trabalhos manuais, encapar objetos, enfeites para festas infantis, etc... Embalagem pacotes contendo 40 unidades	PACOTE	150,00	66,500	9.975,00	
004885	Dimensões 45x59cm BORRACHA PEQUENA CX. C/40 - Marca.: ZAP BORRACHA DE LÁTEX NATURAL Nº40, COR BRANCA, CAIXA COM 40 UNIDADES, FORMATO RETANGULAR.	CAIXA	200,00	13,800	2.760,00	
004899	PAPEL JORNAL 215X315 C/500F - Marca.: KLABIN Características do Produto Papel Jornal Embalagem 500 folhas Gramatura 48.8g Dimensões 215x 315mm	RESMA	15,00	44,500	667,50	
006440	BARBANTE CRU - Marca.: S.JOÃO 8 fios 100% algodão c/305 mts Euroroma PT 1 UN	UNIDADE	150,00	27,500	4.125,00	
006518	PAPEL VERGE-PC - Marca.: FILIPAPER	PACOTE	100,00	27,500	2.750,00	
006720	CLIPS 2/0 C/100-CX - Marca.: WF CLIPS PARA PAPEL GALVANIZADO DE 2/0 FABRICADO COM ARAME DE AÇO NTIFERRUGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO CX/100 UN	CAIXA	150,00	3,000	450,00	
007580	CLIPS 6/0 C/25UN - Marca.: WF Tem por finalidade prender papéis, filmes, plásticos e outros. O manuseio é manual e a sua maior utilidade concentra-se nos trabalhos de escritório em geral.	CAIXA	200,00	3,500	700,00	
008437	Produzido em arame de aço. PAPEL CARMEM C/ 25 FOLHAS - Marca.: PARANA	PACOTE	150,00	28,500	4.275,00	
009021	GIZ DE CERA - Marca.: ACRILEX Especificações Giz de cera Formato anatômico Embalagem Contém 12 unidades	CAIXA	2.000,00	6,900	13.800,00	
009357	PAPEL CARBONO DUPLA FACE - Marca.: HARDCOPY	CAIXA	30,00	41,180	1.235,40	



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO



	Descrição				
	Descrição Característica do Produto: Formato a4 ( 21 x 29,7 cm ) Papel carbono azul: capacidade para 10 vias Para escrita manual				
	Embalagem com 100 folhas				
009496	CANETA POROSA JOGO C/ 12 UNID. - Marca.: FABER JOGO Caneta hidrográfica para colorir Secagem rápida Leve e macia Tinta lavável, ponta arredondada Embalagem 12 cores.		2.000,00	12,000	24.000,00
009503	MASSA DE MODELAR C/6 CORES - Marca.: MARIPEL CAIXA Descrição Foi desenvolvida para uso escolar ou entretenimento. Ideal para atividades de desenvolvimento da coordenação motora e percepção de formas. Também é ótima para quem gosta de usar sua criatividade em trabalhos artesanais. À base de amido, não tóxica, super macia, cores vivas e brilhantes, desperta o interesse das crianças para criativas atividades.		500,00	5,600	2.800,00
009504	PAPEL KRAFT NATURAL 80 GR. C/250 FLS. - Marca.: CROM PACOTE PAPEL KRAFT 80G 66X96 FOLHA 250		20,00	218,000	4.360,00
009506	PAPEL DE SEDA CORES SORTIDAS PCT. C/100 FLS. - Marca PACOTE .: VMP Descrição Características do Produto O papel de seda é maleável. Serve para trabalhos escolares, artesanais e decorações em geral.		150,00	49,300	7.395,00
	Dimensões 48x60cm 18g/m Embalagem 100 unidades				
009511	TINTA GUACHE CX. C/6 UNID. - Marca.: MARIPEL CAIXA Tinta guache 15 ml (et c/6 cores)		500,00	6,900	3.450,00
009934	PAPEL MADEIRA - Marca.: VMP UNIDADE		100,00	1,100	110,00
010266	PISTOLA PARA COLA QUENTE - Marca.: RHAMOS UNIDADE Características do Produto:Pistola de adesivo hot melt 20w Uso para colagem de papel, papelão, madeira, cortixa, isopor, artesanato em geral, flores, decorações. Bivolt ( 110x220 volts ) O aplicador utiliza cola quente de resina plástica Não aconselhável utilização de qualquer tipo de cola líquida. Utiliza refis de cola fino: 0,75 cm de diâmetro		250,00	28,500	7.125,00
010325	FITA ADESIVA CREPE 19X50 - Marca.: QUALITAPE ROLO		50,00	6,500	325,00
010527	ARQUIVO POLIONDA PCT. C/10 - Marca.: POLIBRAS PACOTE ARQUIVO MORTO DE POLIPROPILENO AZUL 350X 130X 245MM POLIONDA		100,00	79,760	7.976,00
010533	CARTOLINA CORES DIVERSAS PCT. C/100 - Marca.: VMP PACOTE Dimensões/Gramatura 50x66 150g		30,00	86,000	2.580,00
010536	COLA GLITER C/04 UNID. - Marca.: ACRILEX UNIDADE		400,00	9,200	3.680,00
010546	LÁPIS DE COR JOGO CX. C/12 X 12 CORES - Marca.: MULT CAIXA ICOLOR Especificações Lápis de cor Mina macia Madeira 100% reflorestada e certificada pela FSC		1.500,00	51,500	77.250,00
	Formato Triangular Embalagem 12 lápis de cor X 12 CX				
010557	TESOURA 7" - Marca.: TRAMONTINA UNIDADE Características do Produto Lâmina em aço inox 7.		500,00	10,800	5.400,00
	Cabo em polipropileno. Dimensões C:275mm x L:100mm Tamanho:18mm				
011150	ESTILETE ESTREITO CX C/12 - Marca.: JOCAR CAIXA Características do Produto Lâmina em aço carbono		50,00	38,480	1.924,00
	Dimensões 80x9x0,4mm				



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO



012250	CORRETIVO LÍQUIDO CX. C/06 UNID. - Marca.: MAXI Corretivo Líquido, À Base De Água, Não Tóxico, Para Correções	CAIXA	100,00	11,000	1.100,00
012251	De Esferografia, Datilogra ESTENCIL A ALCOOL C/100 UNID - Marca.: HARDCOPY	CAIXA	20,00	67,000	1.340,00
012252	PAPEL ALMAÇO C/ PAUTA PCT C/200 FLS - Marca.: EXXATO Características do Produto Papel almoço com pauta e margem Papel n° 5 Embalagem Pacote com 200 folhas	PACOTE	150,00	18,200	2.730,00
012258	REGUA 30CM, PCT C/25 UNID - Marca.: LEO LEO Régua em poliestireno Pacote com 25 régua Especificações Régua de 30 cm	PACOTE	20,00	18,500	370,00
012263	ENVELOPE TIPO SACO, AMARELO, S/ TIMBRE, OFICIO - Mar ca.: CROTON Envelope ofício Confeccionado no papel 120g, no tamanho 114x229. Ideal para curriculum e documentos.	UNIDADE	300,00	0,900	270,00
012264	ALMOFADA P/ CARIMBO, C/ TINTA PERMANENTE PRETA, N° 3 - Marca.: ART MAX Características do Produto Almofada para carimbo com a tampa plástica n.3 Cor PRETA Dimensões Medida 6,7 x 11,0 cm.	UNIDADE	30,00	7,100	213,00
012265	ALMOFADA P / CARIMBO, C/ TINTA PERMANENTE AZUL, N° 3 - Marca.: ART MAX Características do Produto Almofada para carimbo com a tampa plástica n.3 Cor Azul Dimensões Medida 6,7 x 11,0 cm.	UNIDADE	50,00	7,100	355,00
012267	CALCULADORA A PILHA - Marca.: KENKO Informações Básicas ModeloMV-4123 Tipo Mesa Número de Dígitos 12 Desligamento Automático Sim Estojo Não Informações Técnicas Alimentação Bateria, Solar  Largura 128 mm Altura 26 mm Profundidade 143 mm  Peso 150 g	UNIDADE	200,00	19,500	3.900,00
012272	CLIPS N° 8/0, CX. C/ 50 UNID. - Marca.: WF Tem por finalidade prender papéis, filmes, plásticos e outros. O manuseio é manual e a sua maior utilidade concentra-se nos trabalhos de escritório em geral.  Produzido em arame de aço.	CAIXA	200,00	3,300	660,00
012278	ENVELOPE TIPO SACO, AMARELO, S/ TIMBRE, A4 - Marca.: CROTON Envelope A4 Confeccionado no papel 120g, no tamanho 26x36. Ideal para curriculum e documentos.	UNIDADE	300,00	0,850	255,00
012287	GRAMPO P/ GRAMPEADOR 26/6, COM 1000 - Marca.: WF	CAIXA	100,00	3,000	300,00
012336	E.V.A FINO, VARIAS CORES - Marca.: IBEL EMBORRACHADO MATERIAL BORRACHA EVA, ATOXICO, COM 1MM DE ESPESURA, FORMATO 45X50CM, CORES DIVERSAS	UNIDADE	450,00	2,800	1.260,00
012337	E.V.A GROSSO, VARIAS CORES - Marca.: IBEL EMBORRACHADO MATERIAL BORRACHA EVA, ATOXICO, COM 1MM DE ESPESURA, FORMATO 45X60CM, CORES DIVERSAS	UNIDADE	400,00	2,980	1.192,00
012353	CANETA ESFEROGRAFICA ESC. FINA, COR AZUL, CX. C/ 50 - Marca.: COMPACTOR CANETA ESFEROGRAFICA, NA COR AZUL, CORPO ÚNICO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE, SEXTAVADO EXTERNAMENTE, COM PONTA DE TUNGSTÊNIO, ESCRITA FINA 0,7, CARGA E TAMPAS CONECTADAS AO CORPO POR ENCAIXE, CAIXA COM 50 UNIDADES CADA.	CAIXA	500,00	46,500	23.250,00
012354	CANETA ESFEROGRAFICA ESC. FINA, COR PRETA, CX. C/ 50 - Marca.: COMPACTOR	CAIXA	500,00	46,500	23.250,00

AV.MOURA CARVALHO,1255



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO



012355	CANETA ESFEROGRÁFICA, NA COR PRETA, CORPO ÚNICO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE, SEXTAVADO EXTERNAMENTE, COM PONTA DE TUNGSTÊNIO, ESCRITA FINA 0.7, CARGA E TAMPAS CONECTADAS AO CORPO POR ENCAIXE, CAIXA COM 50 UNIDADES CADA. CANETA ESFEROGRÁFICA ESC. FINA, COR VERMELHA, CX. C/ CAIXA 50 - Marca.: COMPACTOR	50,00	46,500	2.325,00
012357	CANETA ESFEROGRÁFICA, NA COR VERMELHA, CORPO ÚNICO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE, SEXTAVADO EXTERNAMENTE, COM PONTA DE TUNGSTÊNIO, ESCRITA FINA 0.7, CARGA E TAMPAS CONECTADAS AO CORPO POR ENCAIXE, CAIXA COM 50 UNIDADES CADA. GRAMPO P/ PASTA, TIPO TRILHO, EM AÇO, DE 80 MM, CX. CAIXA C/ 50 - Marca.: DELLO	50,00	24,000	1.200,00
012741	APAGADOR DE QUADRO BRANCO UNID. - Marca.: CARBRINQ Características do Produto Apagador ultra leve e macio Pode ser usado em quadro brancos e lousa à giz Maciço com feltro especial, anatômico Dimensões Medidas: 15x5cm.	300,00	6,600	1.980,00
013920	TINTA PARA P.V.A P/ ARTESANATO CORES SORTIDAS - Marc a.: ACRILEX TINTA PLASTICA PVA 250ML Contém 1 unidade Embalagem com 250ml Composição: Resina de P.V.A., Água, Aditivos, Carga, Conservante tipo Benzotiazol e Pigmentos. Tinta à base de resina P.V.A, totalmente atóxica, secagem rápida e cores miscíveis entre si. Apresentada em 70 cores. Pode ser aplicada com pincel, esponja ou rolinho de espuma. Ideal para trabalhos escolares sobre: papel, papel-cartão, cartolina, isopor e para artesanato em madeira, gesso e cerâmica. Para fazer pátinas e pinturas de efeito, trabalhe com as tintas diluídas em água .	150,00	16,500	2.475,00
013922	TESOURA DE PICOTAR - Marca.: CRIATIVA Características do Produto: Apropriada para uso escolar ou de bolso. Tesoura de aço inoxidável Com cabo de polipropileno preto Ponta arredondada Lâminas próprias para picotar papéis proporcionando diferentes formatos.	200,00	23,700	4.740,00
013923	COLA GLITTER RELEVO C/12UND - Marca.: GLUE	250,00	85,000	21.250,00
014169	JOGO DE DAMAS - Marca.: XALINGO	10,00	64,000	640,00
014256	PAPEL CREPON - Marca.: VMP	200,00	14,200	2.840,00
014280	Embalagem Contém 10 unidades na mesma cor FITA DUREX - Marca.: DUREX Características do Produto Fita adesiva 12X10 Ideal para Trabalhos escolares Empacotament leve Identificação Lacração de pacotes Fechamento de envelopes. Especificações Filme de polipropileno bi-orientado Coberto com adesivo acrílico. Embalagem Contém 10 rolos Dimensões 12 x 10mts	150,00	33,200	4.980,00
014288	PASTA AZ LOMBO LARGO - Marca.: FRAMA Descrição técnica: Medidas: 31,5 x 28,5 cm (A x L). Formato: A4. Com 2 argolas. Protetor metálico prensado. Composição: cartão, POKF e metal. Lombo: 7,3. Etiqueta com impressão dos dois lados. Fechamento: macho e fêmea. Unidade.	200,00	15,000	3.000,00



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO



014293	PAPEL MICRO-ONDULADO PCT C/10FLS - Marca.: M SASSO PACOTE TAMANHO 50X80 PACOTE COM 10 UNIDADES (CORES DIVERSAS)		400,00	42,500	17.000,00
015245	PRANCHETA DE DURATEX - Marca.: ACRINIL UNIDADE Descrição do Produto: Tipo: Duratex Informações: Prancheta duratex ofício com prendedor metálico.		150,00	7,500	1.125,00
015513	PINCEL ATOMICO 12X1 AZUL - Marca.: COMPACTOR CAIXA Com Tinta A Base De Álcool, Recarregável, Ponta Chanfrada Com Aproximadamente 4mm, Largura Da Escrita 2,0 A 8,0mm Aproximadamente. P/QUADRO BRANCO		100,00	45,500	4.550,00
015514	PINCEL ATOMICO 12X1 PRETO - Marca.: COMPACTOR CAIXA Com Tinta A Base De Álcool, Recarregável, Ponta Chanfrada Com Aproximadamente 4mm, Largura Da Escrita 2,0 A 8,0mm Aproximadamente. P/ QUADRO BRANCO		100,00	45,500	4.550,00
016434	TNT -VARIAS CORES - Marca.: INTERFITAS PEÇA TNT TECIDO-NÃO-TECIDO COMPOSTO POR FIBRAS TRAMADAS SEGUNDO UM ARRANJO ALEATÓRIO DE POLIPROPILENO. ROLO COM LARGURAL,40, ESPESSURA 0,50 MM E 50 METROS DE COMPRIMENTO. (CORES DIVERSAS)		30,00	178,600	5.358,00
016436	LIGA P/ DINHEIRO LATEX 25G - Marca.: RB PACOTE		100,00	3,000	300,00
016550	PERCEVEJO COLORIDO - Marca.: THONSEM CAIXA		100,00	7,800	780,00
018597	TINTA PARA TECIDO C/06 CUND - Marca.: ACRILEX CAIXA Tinta para Tecido 37 ml.		50,00	23,800	1.190,00
	Tintas à base de resina acrílica, não tóxicas e solúveis em água. Prontas para uso. São resistentes a lavagens e todas as cores são miscíveis entre si. Sua aplicação pode ser feita com pincel ou esponja, e têm fixação a frio. São tintas desenvolvidas para tecidos de fibras naturais de algodão, não devendo ser utilizadas sobre tecidos sintéticos ou engomados.				
018600	PAPEL CAMURÇA 60 X40 CM C/25 - Marca.: VMP PACOTE		150,00	28,500	4.275,00
018602	PAPEL CELOFONE C/ 50FLS - Marca.: VMP PACOTE *Características do Produto Ideal para decorações em geral. Cores vivas e super modernas.		100,00	62,000	6.200,00
	Dimensões				
018623	85 x 100 PASTA CANALETA A4 C/12 UND - Marca.: PLASTPARK PACOTE Características do Produto Ideal para trabalhos escolares e arquivos em geral. Especificações Pasta canaleta Ofício Capacidade para 30 folhas Formato A4 Dimensões 220 x 330mm		50,00	43,500	2.175,00
018633	PAPEL MANTEIGA FOSCO 70x100cm (10 fls) - Marca.: SPI PACOTE Pacote com 10 fls Gramatura: 40/50gr Tamanho: 70x100cm		30,00	37,980	1.139,40
018634	PINCEL ESCOLAR Nº0 - Marca.: ACRILEX UNIDADE IDEAL PARA: CONTORNOS, DETALHES, FILETES INDICAÇÃO DE TINTAS: ACRÍLICA, ÓLEO E ACRÍLICA, PVA, TINTAS PARA CERÂMICA, VERNIZ...		300,00	8,300	2.490,00
018635	PINCEL ESCOLAR Nº04 - Marca.: ACRILEX UNIDADE Pincel Escolar Redondo nº 04 -Pintura p/Trabalho Escolar, Guache e Aquarela)		300,00	4,200	1.260,00
	- Material: Pêlo de Pônei				
	- Formato: Redondo				
018636	PINCEL ESCOLAR Nº06 - Marca.: ACRILEX UNIDADE Pincel Escolar Redondo nº 06 Pintura p/Trabalho Escolar, Guache e Aquarela)		300,00	4,750	1.425,00
	- Material: Pêlo de Pônei				
	- Formato: Redondo				
	- Cabo: Amarelo Curto				
018638	PINCEL ESCOLAR Nº08 - Marca.: CONDOR UNIDADE		200,00	4,100	820,00
018639	GRAMPEADOR DE MESA C10 26/6 25FLS - Marca.: GENMES UNIDADE		150,00	25,500	3.825,00
	Descrição Técnica:				



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO



	Grampeador metal.	de				
	Capacidade 25 folhas.					
	Grampo 26/6.					
	Alcance 51 mm.					
	Tamanho 5 x 3,5 x 12 cm (AxLxP)					
018647	CLIPS Nº3/0 CX/100 - Marca.: WF Clips Galvanizados	CAIXA	150,00	3,000	450,00	
	Clips N.3/0.					
	Contém 100 unidades.					
018648	REFIL DE COLA QUENTE FINA - Marca.: RHAMOS	PACOTE	50,00	57,000	2.850,00	
018649	PARA PISTOLA COM 0,75CM DE DIAMETRO REFIL DE COLA QUENTE GROSSA - Marca.: RHAMOS	PACOTE	50,00	57,000	2.850,00	
018650	PARA PISTOLA DE 1,12 CM DE DIAMETRO. COLA BRANCA LIQUIDA 40G CX C/12UN - Marca.: MAXI COL	CAIXA	400,00	17,130	6.852,00	
	Descrição do Produto: Informações: Cola líquida branca 40 gramas . Dados Técnicos: Tipo: Líquida/ Branca Peso: 40g					
018659	FITA DUPLA FACE 12X30 POLIP.C/08 - Marca.: SCOTH	PACOTE	100,00	38,000	3.800,00	
	Características do Produto Usos Gerais: Fixação de cartazes, enfeites ou arranjos, montagens, usos gerais para decoração, em estúdios de arte ou agências de propaganda. Acondicionamento: Caixas de papelão.					
	Armazenagem: Embalagem original, protegida do calor, umidade e pó. A validade está impressa no tubete ( Nos rolos de fita adesiva com tubete de 1 polegada de • a validade do produto está identificada na embalagem externa). Composição: Filme de Polipropileno bi-orientado coberto com adesivo à base de borracha natural e resinas sintéticas de ambos os lados.					
018660	MARCA TEXTO CX C/12 UNDS - Marca.: JOCAR	CAIXA	100,00	28,000	2.800,00	
	Cracterísticas do Produto Para destacar o que for importante! Destaque textos ou sublinhe linhas com o marca 1 Suas cores superfluorescentes dão mais destaque á tudo aquilo que for importante para você					
	Tinta de alta durabilidade Corpo com deisgn moderno, se encaixe perfeitamente nas mãos, evitando deslizamento dos dedos!					
	Embalagem Contém 12 unidades					
018664	ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL80G 250x353 CX250 UN - M	CAIXA	50,00	185,200	9.260,00	
	arca.: CROTON Características do Produto Envelope saco karft Para transportar e armazenar documentos em geral. Dimensões e Peso 250 x 353 80 gr					
	Embalagem Contém 250 unidades					
018665	ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL80G 229x324 CX250 UN - M	CAIXA	20,00	185,200	3.704,00	
	arca.: CROTON Características do Produto Envelope saco karft Para transportar e armazenar documentos em geral. Dimensões e Peso 229 x 324 80 gr					
	Embalagem Contém 250 unidades					
018666	PASTA PLASTICAEM L PP 0,15 A4 PT 10 UN - Marca.: PL	PACOTE	50,00	38,000	1.900,00	
	ASCONY Características do Produto Organize seus documentos em pastas L, facilita para guardar e para encontrar o documento desejado. Ideal para apresentação de propostas, trabalhos, relatórios, separação de					



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO



	documentos, etc.				
	Especificações Pasta em L				
	Flexível Para formatos A4				
	Embalagem Contém 10 unidades				
018668	PASTA C/ ELASTICO POLIP. 245x335x40 TRANSP.PT 1 UN - UNIDADE Marca.: CRISTAL Características do Produto Material leve, atóxico, resistente e 100% reciclável Pasta aba elástico ofício simples Especificações Espessura 0,50mm	120,00	5,900	708,00	
	Textura: Super Line Cor:Transp				
	Dimensões 245 largura x 335 altura mm				
018674	PERFURADOR DE PAPEL C/2 FUROS P/60FLS - Marca.: MAPE UNIDADE Características do Produto Perfurador de papel metálico Com capacidade para perfurar até 60/70 folhas de 75g/m2. Diâmetro do furo: até 5,5mm.	150,00	148,000	22.200,00	
	Distância dos furos: 80mm. Com margeador plástico				
018677	Base plástica protetora para esvaziar o confete PASTA SUSPENSA KRAF 170G PLAST.C/GRAMPO - Marca.: DE CAIXA Descrição Características do Produto Ideal para organizar papéis e documentos em seu escritório.	150,00	129,000	19.350,00	
	Feita em cartão kraft Hastes plásticas 6 posições para visor e etiqueta Embalagem Contém 50 unidades				
	visor Etiqueta 1 Grampo plástico				
	Dimensões 36 x 24cm				
018678	ISOPOR PLACA 100X50- 15MM - Marca.: ISOAMAZON UNIDADE	400,00	5,750	2.300,00	
018679	PLACA DE ISOPOR 20MM - Marca.: ISOAMAZON UNIDADE - Placa para decoração, trabalhos escolares.	150,00	6,500	975,00	
018686	TINTA PARA CARIMBO 42ML CX C/12 - Marca.: RADEX CAIXA TINTA para carimbo TC	20,00	81,300	1.626,00	
	Para todos os tipos de almofadas				
	Tinta à base de água 42ml				
	Caixa com 12 unidades				
018687	Cor: preta. TINTA PARA CARIMBO 42ML CX/12 - Marca.: RADEX CAIXA TINTA para carimbo TC	20,00	81,300	1.626,00	
	Para todos os tipos de almofadas				
	Tinta à base de água 42ml				
	Caixa com 12 unidades				
018691	Cor: AZUL. CADERNO CAPA DURA 6X1 PT C/03UND - Marca.: TILIBRA PACOTE Características do Produto A volta às aulas merece materiais de excelente qualidade que resistam ao transporte e ao corre-corre do ano letivo. Para manter suas folhas em segurança, livres de "orelhas", os cadernos são de capa dura.	200,00	60,000	12.000,00	



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO



6 matérias  
96 folhas  
pautadas

Tema  
Imagem e Mensagem

Dimensões

018694	200mm x 275mm VERNIZ VITRAL - Marca.: ACRILEX VERNIZ VITRAL 37ML Contém 1 unidade Embalagem com 60ml Composição: Resina Acrílica, Água, Aditivos, Conservante, e Glitter. Tinta de alta qualidade, à base de solvente. As 25 cores do Esmalte Vitral (6 metálicas) são transparentes e brilhantes e apresentam ótima cobertura. Todas as cores são miscíveis entre si.  Aplica-se com pincel de pelos suaves curtos ou redondos, espalhando ou gotejando sobre as peças limpas e desengorduradas. São auto-nivelantes. Deixar secar completamente por 24 horas. Indicadas para vidro, porcelanas e faianças, pode-se imitar o efeito de vitrais trabalhando com a Pasta Relevô Vitral. Para fins exclusivamente decorativos. São excelentes tintas também para pintura de metal, madeira, papel vegetal, papelão, cerâmica, gesso ou acetato. O Verniz Vitral também pode ser utilizado como um excelente verniz de acabamento. Não resistentes a lavagens agressivas com produtos químicos domésticos e longa exposição ao tempo. Base Madrepérola: Apresenta acabamento perolado na cor branca. Pode ser misturada (na proporção de 1 parte de tinta para 3 partes de Base Madrepérola) com qualquer cor do Esmalte Vitral ou Verniz Vitral para dar um efeito metalizado às peças.	UNIDADE	100,00	14,250	1.425,00
018695	PAPEL ALMAÇO SEM PAUTA PT 200FLS - Marca.: EXXATO Descrição Características do Produto Papel almoço sem pauta Papel nº 5  Embalagem Pacote com 200 folhas	PACOTE	150,00	20,000	3.000,00
018697	REFIL P/ MARCADOR DE QUADRO BRANCO AZUL CX12 - Marca CAIXA .: RADEX Características do Produto Cartucho para recarga do Marcador WBMA-VBM-M Ponta WEBTIP-VBM-M Tinta líquida Conteúdo -5,5ml Ponta para reposição.	CAIXA	50,00	123,000	6.150,00
018698	REFILP/ MACADORDE QUADRO BRANCO PRETO CX 12 UN - Mar CAIXA ca.: RADEX Características do Produto Cartucho para recarga do Marcador WBMA-VBM-M Ponta WEBTIP-VBM-M Tinta líquida Conteúdo -5,5ml Ponta para reposição.	CAIXA	50,00	123,000	6.150,00
018699	BORRACHA PONTEIRA CX/50UND - Marca.: TRIS Descrição Características do Produto Práticas e funcionais são usadas em cima do lápis. Borrachas suaves, aplicáveis para qualquer graduação de grafite.  Seu formato e composição permitem apagar com alto grau de precisão lápis e lapiseira. Dimensões/Peso  Produto sem embalagem: 2,9 x 1,2 x 0,06cm 4gr	CAIXA	200,00	11,000	2.200,00
018700	PAPEL HECTOGRAFICO STENCIL medidas: 220x330mm - Marc CAIXA a.: HARDCOPY medidas: 220x330mm, utilizada em mimeógrafo duplicador a álcool, com escala que indica posição para textos nos formatos A4 e A5, etc. Caixa contendo 100 jogos, cada jogo proporciona 250 cópias.	CAIXA	50,00	70,200	3.510,00
018701	BARBANTE DE POLIETILENO PARA EMPACOTAMENTO - Marca.: ROLO SUPREMO		100,00	9,100	910,00
018702	PINCEL ATOMICO PERMANENTE AZUL - Marca.: COMPACTOR	CAIXA	50,00	47,400	2.370,00

AV.MOURA CARVALHO,1255



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO



Características do Produto					
	Pincel atômico 1100p				
	Escrita grossa				
	Recarregável				
	Tinta a base de				
	álcool				
	Embalagem				
	Caixa com 12 unidades				
	Cor				
	azul.				
018703	PINCEL ATOMICO PERMANENTE PRETO - Marca.: COMPACTOR	CAIXA	20,00	47,400	948,00
	Características do Produto				
	Pincel atômico 1100p				
	Escrita grossa				
	Recarregável				
	Tinta a base de				
	álcool				
	Embalagem				
	Caixa com 12 unidades				
	Cor				
	PRETO.				
019584	COLA ISOPOR C/12 - Marca.: NEW MAGIC	CAIXA	20,00	42,700	854,00
020538	TOCA MÁGICA C/100 BOLINHAS - Marca.: BRASKIT	UNIDADE	10,00	440,000	4.400,00
	CARACTERÍSTICAS				
	Acompanha bolinhas				
	sim				
	Características gerais				
	- Toca magica , acompanha				
	100 bolinhas coloridas.				
	Idade 4 anos, 5 anos, 6 anos,				
	7 anos, 8 anos, 9 anos, 10 anos, 11 anos, 12 anos, 13				
	anos, 14 anos, 15 anos				
	Sexo Meninos e				
	Meninas				
	ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS				
	Dimensões (montado)				
	90cm x 93cm x 93cm				
	Capacidade Até 2				
	crianças				
	Composição/Material Nylon				
	Idade recomendada				
	A partir de 4 anos				
	Conteúdo da embalagem - Toca Mágica				
	c/ 100 Bolinhas				
022502	COLA BASTÃO - Marca.: PRITT	CAIXA	100,00	29,900	2.990,00
	CX C/ 06 UNIDADES				
022532	JOGO DE XADREZ - Marca.: XALINGO	UNIDADE	20,00	84,000	1.680,00
022545	PASTA CATALOGO COM 100 ENVELOPES PLASTICOS COR PRETA	UNIDADE	50,00	37,560	1.878,00
	- Marca.: PLASTPARK				
022565	PASTA DE PAPELÃO COM ELÁSTICO - Marca.: CACIQUE	PACOTE	100,00	26,500	2.650,00
	Pasta Papelão Com Aba Elastico Preta Pct C/10				
	Unidades				
023284	SOFÁ INFANTIL, MADEIRA, ESPUMA E TECIDO - Marca.: PE	UNIDADE	20,00	1.090,000	21.800,00
	LMEX				
	altura do assento 26 cm				
	largura assento 31,50 x				
	31,50				
	altura total 48 cm				
	largura total 49 cm				
	Para				
	crianças ate 10 anos de idade, Feito com madeiras				
	e				
	Revestido com espuma e tecido gorgurim				
	Excelente				
	produto infantil				
023285	SUPER MASSA BRINCANDO NA ESCOLA, MASSA DE MODELAR, D	UNIDADE	20,00	82,000	1.640,00
	E POTES E MOLDES DE PLASTICO - Marca.: ESTRELA				
	A Super Massa Brincando na Escola ,kit super divertido.				
	Contém 4 potes de massinha, que, se misturadas,				
	transformam-se em novas cores, além de moldes, faquinha				
	e amassador, aumentando o leque de possibilidades da				
	brincadeira. Atóxica, a Super Massa é indicada para				
	crianças com idade a partir de 3 anos, pois ajuda no				
	desenvolvimento da capacidade motora e reconhecimento				
	visual.				
023287	SUPER BLOCOS NATURAIS DE MADEIRA - Marca.: XALINGO	UNIDADE	20,00	555,000	11.100,00
	conjunto confeccionado em madeira com 70 peças com				
	tamanhos diversos15x7,5x0,3cm				
	condicionado em caixa de				
	madeira.				
023292	QUEBRA CABEÇA DE ALFABETO - Marca.: XALINGO	UNIDADE	10,00	92,000	920,00
023293	QUEBRA CABEÇA DE NÚMEROS - Marca.: XALINGO	UNIDADE	20,00	121,000	2.420,00
	Quebra-Cabeça Números 1 ao 10 em Madeira Com 10				
	quebra-cabeça.				
	Para crianças a partir de 4 a 7				
	anos.				
	Categoria: Jogo/Quebra-Cabeça				
	Tamanho: 21,5 cm				
	x 21,5 cm x 4 cm (Material em MDF com acabamento				
	plastificado)				
	Categoria:				
	Jogo/Quebra-Cabeça				
	Tamanho: 21,5 cm x 21,5 cm x 4 cm				
	(Material em MDF com acabamento plastificado)				



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO



Categoria: Jogo/Quebra-Cabeça  
Tamanho: 21,5 cm x 21,5 cm x 4 cm (Material em MDF com acabamento plastificado)

Categoria:  
Jogo/Quebra-Cabeça  
Tamanho: 21,5 cm x 21,5 cm x 4 cm  
(Material em MDF com acabamento plastificado)

Categoria: Jogo/Quebra-Cabeça  
Tamanho: 21,5 cm x 21,5 cm x 4 cm (Material em MDF com acabamento plastificado)

023294	QUEBRA CABEÇA DE ANIMAIS - Marca.: XALINGO	UNIDADE	20,00	135,000	2.700,00
023296	TORRE DE HANOI EM MADEIRA - Marca.: XALINGO	UNIDADE	20,00	135,000	2.700,00

Torre de Hanói feita em madeira com seis discos, 20 cm de comprimento

A Torre de Hanói é um quebra-cabeça que consiste em uma base contendo três pinos, em um dos quais são dispostos alguns discos uns sobre os outros, em ordem crescente de diâmetro, de cima para baixo. O problema consiste em passar todos os discos de um pino para outro qualquer, usando um dos pinos como auxiliar, de maneira que um disco maior nunca fique em cima de outro menor em nenhuma situação. O número de discos pode variar sendo que o mais simples contém apenas três.

023297	JOGO DE DOMINÓ - Marca.: XALINGO	UNIDADE	20,00	19,300	386,00
023298	JOGO DE TRILHA - Marca.: XALINGO	UNIDADE	10,00	92,000	920,00
023300	JOGO CAI-NÃO-CAI - Marca.: ESTRELA	UNIDADE	10,00	215,000	2.150,00

Este jogo é muito divertido. Puxe a vareta sem deixar a bolinha cair. Um emocionante teste de equilíbrio onde a criançada vai ter que se virar para manter a tranquilidade.

idade recomendada: a partir de 5 anos.

023324	BOLA PARA QUEIMADA - Marca.: PELNATY	UNIDADE	50,00	84,500	4.225,00
023531	Bola de borracha nº8				
023532	ETIQUETA ADESIVA ESCOLAR S/PAUTA C/TARJA 15 UN - Marca.: TILIBRA	PACOTE	3,00	81,000	243,00
023533	MOLHA DEDO 20G - Marca.: DEDEX	UNIDADE	20,00	4,450	89,00
023535	JOGO COZINHA COMPLETA INFANTIL FOGÃO GELADEIRA ARMÁRIO IO PIA - Marca.: LITTLE TIKES	CONJUNTO	20,00	1.670,000	33.400,00

Geladeira 35 cm de largura 28 cm de profundidade 100 cm de altura

Armário 35 cm de largura 28 cm de profundidade 100 cm de altura

Fogão 40 cm de largura 32 cm de profundidade 60 cm de altura

Pia 70 cm de largura 31 cm de profundidade 60 cm de altura

As cores podem ser alteradas e temos várias opções de pintura, e também temos opções unissex

Opção de peças retas, tortas ou

Personalizamos com seu logo

As portas todas abrem

Da torneira não sai água

As peças são fabricadas em MDF

023556	CORDA DE PULAR - Marca.: POKET	UNIDADE	50,00	14,000	700,00
--------	--------------------------------	---------	-------	--------	--------

Corda de pular de Nylon infantil. Cabo de madeira anatomicamente moldado e reforçado. Disponíveis nos tamanhos: 2,1 m (para crianças até 7 anos) ou 2,3 m (8 a 12 anos). Com selo do INMETRO - Garantia de qualidade e segurança. Modelo infantil (até 12 anos), não indicado para adultos.

023557	Kit 2 Raquetes 3 Bolas 1 Rede Ping Pong Tênis De Mesa - Marca.: POKET	KIT	50,00	61,700	3.085,00
--------	---	-----	-------	--------	----------

Características do produto:  
Kit Produzido com material de alta qualidade;  
Indicado para todas as idades;  
Ideal para viagens por ser compacta;  
Cor:



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO



vide fotos originais;  
Dimensões da BOLINHA: 3,5 cm de  
circunferência;  
Medidas aproximadas da embalagem para  
transporte: 34 cm x 23 cm x 7 cm;  
Peso aproximado da  
embalagem para transporte: 750 gramas;

028563	ALMOFADA P/ CARIMBO, C/ TINTA PERMANENTE AZUL,Nº3(ME -EPP) - Marca.: ART MAX Características do Produto Almofada para carimbo com a tampa plástica n.3 Cor AZUL Dimensões Medida 6,7 x 11,0 cm.	UNIDADE	20,00	7,100	142,00
028564	ALMOFADA P/ CARIMBO, C/ TINTA PERMANENTE PRETA, Nº 3 (ME-EPP) - Marca.: ART MAX Características do Produto Almofada para carimbo com a tampa plástica n.3 Cor PRETA Dimensões Medida 6,7 x 11,0 cm.	UNIDADE	20,00	7,100	142,00
028568	GRAMPO P/GRAMPEADOR 26/6, COM 1000(ME-EPP) - Marca.:	CAIXA	50,00	3,000	150,00
028571	PAPEL A4 500FL CX/10(ME-EPP) - Marca.: COPIMAX Acompanha 500 folhas no formato A-4 21,0 x 29,7.	CAIXA	50,00	228,000	11.400,00
028572	LIVRO ATA 100FLS PCT/5(ME-EPP) - Marca.: S.DOMINGOS Livro Ata Com 100 Folhas Pautadas E Numeradas, Formato 205x300mm. Capa E Contracapa Em Papelão 700gr, Revestido Com Papel 90gr, Plastificado, Folhas Internas De Papel Off-Set 56gr	PACOTE	50,00	107,800	5.390,00
028573	LIVRO DE PONTO(ME-EPP) - Marca.: S.DOMINGOS Características Livro de ponto 1/4. Com 160 folhas;  Formato 160 x 220 mm; Capa em papelao 0,705, na cor verde.	UNIDADE	50,00	19,600	980,00
028574	CORRETIVO LÍQUIDO CX. C/06 UND.(ME-EPP) - Marca.: MA Corretivo Líquido, À Base De Água, Não Tóxico, Para Correções De Esferografia, Datilogra	CAIXA	50,00	11,000	550,00
028575	CLIPS 2/0 C/100-CX(ME-EPP) - Marca.: WF CLIPS PARA PAPEL GALVANIZADO DE 2/0 FABRICADO COM ARAME DE AÇO NTIFERRUGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO CX/100 UN	CAIXA	50,00	3,000	150,00
028577	CLIPS Nº3/0 CX/100(ME-EPP) - Marca.: WF Clips N.3/0. Contém 100 unidades.	CAIXA	50,00	3,000	150,00
028578	ESTILETE ESTREITO CX C/12(ME-EPP) - Marca.: JOCAR Características do Produto Lâmina em aço carbono  Dimensões 80x9x0,4mm	CAIXA	50,00	38,480	1.924,00
028579	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48X45 MM - Marca.: QUALITA PACOTE COM 4UNIDADES	PACOTE	100,00	31,900	3.190,00
028580	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48X45 MM(ME-EPP) - Marca.: QUALITAOE PACOTE COM 4 UNIDADES.	PACOTE	50,00	31,900	1.595,00
028583	PASTA AZ LOMBO LARGO(ME-EPP) - Marca.: FRAMA Descrição técnica: Medidas: 31,5 x 28,5 cm (A x L).  Formato: A4. Com 2 argolas. Protetor metálico prensado. Composição: cartão, POKF e metal.  Lombo: 7,3. Etiqueta com impressão dos dois lados.  Fechamento: macho e fêmea. Unidade.	UNIDADE	50,00	15,000	750,00
028584	ARQUIVO POLIONDA PCT. C/10(ME-EPP) - Marca.: POLIBRA ARQUIVO MORTO DE POLIPROPILENO AZUL 350X 130X 245MM POLIONDA	PACOTE	50,00	79,760	3.988,00



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO



028585	TINTA PARA CARIMBO 42ML CX C/12(ME-EPP) - Marca.: RA CAIXA TINTA para carimbo TC Para todos os tipos de almofadas Tinta à base de água 42ml  Caixa com 12 unidades Cor: preta.	10,00	81,300	813,00
028586	TINTA PARA CARIMBO 42ML CX/12(ME-EPP) - Marca.: RADE CAIXA  TINTA para carimbo TC Para todos os tipos de almofadas Tinta à base de água 42ml  Caixa com 12 unidades Cor: AZUL	10,00	81,300	813,00
028587	CANETA ESFEROGRAFICA ESC. FINA, COR AZUL, CX. C/ 50( CAIXA ME-EPP) - Marca.: COMPACTOR CANETA ESFEROGRÁFICA, NA COR AZUL, CORPO ÚNICO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, RESISTENTE, SEXTAVADO EXTERNAMENTE, COM PONTA DE TUNGSTÊNIO, ESCRITA FINA 0,7, CARGA E TAMPAS CONECTADAS AO CORPO POR ENCAIXE, CAIXA COM 50 UNIDADES CADA.	50,00	46,500	2.325,00
028590	TESOURA 7*(ME-EPP) - Marca.: TRAMONTINA UNIDADE Características do Produto Lâmina em aço inox 7.  Cabo em polipropileno. Dimensões C:275mm x L:100mm Tamanho:18mm	20,00	10,900	218,00
028591	COLA BRANCA LIQUIDA 40G CX C/12UN(ME-EPP) - Marca.: CAIXA MAXI COLA Informações: Cola líquida branca 40 gramas . Dados Técnicos: Tipo: Líquida/ Branca Peso: 40g	50,00	17,130	856,50
028592	PASTA C/ ELASTICO POLIP. 245x335x40 TRANSP.PT 1 UN(M UNIDADE E-EPP) - Marca.: CRISTAL Características do Produto Material leve, atóxico, resistente e 100% reciclável Pastas aba elástico ofício simples Especificações Espessura 0,50mm  Textura: Super Line Cor:Transp  Dimensões 245 largura x 335 altura mm	20,00	5,900	118,00
028594	PERFURADOR DE PAPEL C/2 FUROS P/60FLS(ME-EPP) - Marc UNIDADE a.: MAPED Características do Produto Perfurador de papel metálico Com capacidade para perfurar até 60/70 folhas de 75g/m2. Diâmetro do furo: até 5,5mm.  Distância dos furos: 80mm. Com margeador plástico  Base plástica protetora para esvaziar o confete	50,00	148,000	7.400,00
028595	MARCA TEXTO CX C/12 UNDS(ME-EPP) - Marca.: JOCAR CAIXA Cracterísticas do Produto Para destacar o que for importante! Destaque textos ou sublinhe linhas com o marca 1 Suas cores superfluorescentes dão mais destaque à tudo aquilo que for importante para você  Tinta de alta durabilidade Corpo com deisgn moderno, se encaixe perfeitamente nas mãos, evitando deslizamento dos dedos!	20,00	28,000	560,00
028597	EXTRATOR DE GRAMPO(ME-EPP) - Marca.: CIS UNIDADE Características do Produto Extrator de grampos Em inox Formato espátula.  Embalagem Contém 12 unidades	50,00	4,000	200,00
	Embalagem Contém 1 unidade			



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO



028598	PINCEL ATOMICO PERMANENTE AZUL(ME-EPP) - Marca.: COM CAIXA PACTOR Características do Produto Pincel atômico 1100p  Escrita grossa Recarregável Tinta a base de álcool Embalagem Caixa com 12 unidades Cor azul.	10,00	47,400	474,00
028599	PINCEL ATOMICO PERMANENTE PRETO(ME-EPP) - Marca.: CO CAIXA MPACTOR Características do Produto Pincel atômico 1100p  Escrita grossa Recarregável Tinta a base de álcool Embalagem Caixa com 12 unidades Cor PRETO	10,00	47,400	474,00
028602	APONTADOR CX-C/24(ME-EPP) - Marca.: MAPED CAIXA APONTADOR DE LÁPIS MANUAL PORTÁTIL COM UMA ENTRADA E COM COLETOR PARA RESÍDUOS MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO MODELO RETANGULAR.TAM PEQ.COM CERTIFICADO DE SEGURANÇA DO INMETRO.MARCA BRASILEIRA - CAIXA C/24.	50,00	7,500	375,00
028603	CADERNO BROCHURA 96 FLS.(ME-EPP) - Marca.: TILIBRA UNIDADE Descrição do Produto: Informações: Caderno de brochura 1/4 (96 folhas). Tipo de Capa: Flexível Tamanho: Caderno 1/4 Tipo de Caderno: Brochura Gênero: Unisex Qtd. de Folhas: 96 folhas	100,00	3,900	390,00
028604	CANETA POROSA JOGO C/ 12 UNID.(ME-EPP) - Marca.: FAB JOGO Caneta hidrográfica para colorir Secagem rápida Leve e macia Tinta lavável,ponta arredondada Embalagem 12 cores.	100,00	12,000	1.200,00
028605	CARTOLINA CORES DIVERSAS PCT. C/100(ME-EPP) - Marca. PACOTE : VMP Dimensões/Gramatura 50x66 150g	15,00	86,000	1.290,00
028606	COLA COLORIDA CX. C/4 CORES PCT. C/10(ME-EPP) - Marc CAIXA a.: MARIPEL Não é tóxica. Depois de seca, a Cola Colorida,conserva a textura, o brilho, o relevo e as cores originais	10,00	71,200	712,00
028624	GIZ DE CERA(ME-EPP) - Marca.: ACRILEX CAIXA Especificações Giz de cera Formato anatômico  Embalagem Contém 12 unidades	200,00	6,900	1.380,00
028625	LÁPIS Nº2 CX. C/144 UNID.(ME-EPP) - Marca.: LABRA CAIXA Nº02 FORMATO CILINDRO CORPO REVESTIDO EM MADEIRA E GRAVADO O NOME DO FABRICANTE, NA COR PRETA, COM IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR NA EMBALAGEM. COM CERTIFICADO DE SEGURANÇA DO INMETRO. CX C/ 144	100,00	55,500	5.550,00
028626	LÁPIS DE COR JOGO CX. C/12 X 12 CORES(ME-EPP) - Marc CAIXA a.: MULTICOLOR Especificações Lápis de cor Mina macia Madeira 100% reflorestada e certitificada pela FSC Formato  Triangular Embalagem 12 lápis de cor X 12 CX	500,00	51,500	25.750,00
028627	PAPEL CARTÃO 50X70 240G CORES VARIADAS - Marca.: VMP PACOTE Especificações Papel cartão 50 x 70 cm Embalagem  10 unidades	200,00	23,500	4.700,00
028629	PAPEL CARTÃO 50X70 240G CORES VARIADAS(ME-EPP) - Mar PACOTE	50,00	23,500	1.175,00



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO



ca.: VMP  
Especificações  
Papéis cartão  
50 x 70 cm

Embalagem					
10 unidades					
028630	PAPEL ALMAÇO C/ PAUTA PCT C/200 FLS(ME-EPP) - Marca.: EXXATO Características do Produto Papéis cartão com pauta e margem Papéis nº 5 Embalagem Pacote com 200 folhas	PACOTE	50,00	18,200	910,00
028631	PAPEL CREPON(ME-EPP) - Marca.: VMP Embalagem Contém 10 unidades na mesma cor	PACOTE	50,00	14,200	710,00
028632	PAPEL MADEIRA (ME-EPP) - Marca.: VMP	UNIDADE	20,00	1,100	22,00
028633	PASTA DE PAPELÃO COM ELASTICO(ME-EPP) - Marca.: CACI Pasta Papéis Com Aba Elástico Preta Pct C/10 Unidades	PACOTE	50,00	26,500	1.325,00
028634	REGUA 30CM, PCT C/25 UND(ME-EPP) - Marca.: LEO LEO Régua em poliestireno Pacote com 25 régua Especificações Régua de 30 cm	PACOTE	5,00	18,500	92,50
028635	TINTA GUACHE CX. C/6 UNID.(ME-EPP) - Marca.: MARIPEL Tinta guache 15 ml (et c/6 cores)	CAIXA	100,00	6,900	690,00
028636	BORRACHA PEQUENA CX.C/40(ME-EPP) - Marca.: ZAP BORRACHA DE LÁTEX NATURAL Nº40, COR BRANCA, CAIXA COM 40 UNIDADES, FORMATO RETANGULAR.	CAIXA	50,00	13,800	690,00
028637	MASSA DE MODELAR C/6 CORES(ME-EPP) - Marca.: MARIPEL Descrição Foi desenvolvida para uso escolar ou entretenimento. Ideal para atividades de desenvolvimento da coordenação motora e percepção de formas. Também é ótima para quem gosta de usar sua criatividade em trabalhos artesanais. À base de amido, não tóxica, super macia, cores vivas e brilhantes, desperta o interesse das crianças para criativas atividades.	CAIXA	50,00	5,600	280,00
028638	TESOURA S/PONTA(ME-EPP) - Marca.: CRIATIVA Especificações Ponta arredondada Tesoura apropriada para uso escolar DE 13CM. Lâminas em aço inox Com escala de 5cm impressa Cabo de reino termoplástica anatômico colorPEQUENA	UNIDADE	50,00	4,180	209,00
028642	PINCEL ESCOLAR Nº08(ME-EPP) - Marca.: CONDOR	UNIDADE	50,00	4,100	205,00
028643	BORRACHA PONTEIRA CX/50UND(ME-EPP) - Marca.: TRIS Descrição Características do Produto Práticas e funcionais são usadas em cima do lápis. Borrachas suaves, aplicáveis para qualquer graduação de grafite. Seu formato e composição permitem apagar com alto grau de precisão lápis e lapiseira. Dimensões/Peso Produto sem embalagem:2,9 x1,2x 0,06cm 4gr	CAIXA	50,00	11,000	550,00
028644	PINCEL ATOMICO 12X1 AZUL(ME-EPP) - Marca.: COMPACTOR Com Tinta A Base De Álcool, Recarregável, Ponta Chanfrada Com Aproximadamente 4mm, Largura Da Escrita 2,0 A 8,0mm Aproximadamente. P/QUADRO BRANCO	CAIXA	10,00	45,500	455,00
028645	PINCEL ATOMICO 12X1 PRETO(ME-EPP) - Marca.: COMPACTO Com Tinta A Base De Álcool, Recarregável, Ponta Chanfrada Com Aproximadamente 4mm, Largura Da Escrita 2,0 A 8,0mm Aproximadamente.	CAIXA	10,00	45,500	455,00

AV.MOURA CARVALHO,1255



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO



P/ QUADRO BRANCO						
028646	E.V.A FINO, VARIAS CORES(ME-EPP) - Marca.: IBEL	UNIDADE	50,00	2,800	140,00	
	EMBORRACHADO MATERIAL BORRACHA EVA, ATOXICO, COM 1MM DE					
	ESPESSURA, FORMATO 45X50CM, CORES DIVERSAS					
028647	E.V.A GROSSO, VARIAS CORES(ME-EPP) - Marca.: IBEL	UNIDADE	50,00	2,980	149,00	
	EMBORRACHADO MATERIAL BORRACHA EVA, ATOXICO, COM 1MM DE					
	ESPESSURA, FORMATO 45X60CM, CORES DIVERSAS					
028648	ISOPOR PLACA 100X50- 15MM(ME-EPP) - Marca.: ISOAMAZO	UNIDADE	100,00	5,750	575,00	
028649	PLACA DE ISOPOR 20MM(ME-EPP) - Marca.: ISOAMAZON	UNIDADE	30,00	6,500	195,00	
	- Placa para decoração, trabalhos escolares					
028650	COLA BASTÃO (ME-EPP) - Marca.: PRITT	CAIXA	50,00	29,900	1.495,00	
	CX C/ 06 UNIDADES					
028652	FITA ADESIVA CREPE 19X50(ME-EPP) - Marca.: QUALITAPE	ROLO	5,00	6,800	34,00	
028655	APAGADOR DE QUADRO BRANCO UNID.(ME-EPP) - Marca.: CA	PACOTE	100,00	6,600	660,00	
	RBRINQ					
	Características do Produto					
	Apagador ultra leve e macio					
	Pode ser usado em quadro brancos e lousa à giz					
	Maciço com feltro especial, anatômico					
	Dimensões					
	Medidas: 15x5cm.					
028656	PAPEL CELOFONE C/ 50FLS(ME-EPP) - Marca.: VMP	PACOTE	50,00	62,000	3.100,00	
	•Características do Produto					
	Ideal para decorações em geral.					
	Cores vivas e super modernas.					
	Dimensões					
	85 x 100					
028659	PAPEL DE SEDA CORES SORTIDAS PCT. C/100 FLS.(ME-EPP)	PACOTE	50,00	49,300	2.465,00	
	- Marca.: VMP					
	Descrição					
	Características do Produto					
	O papel de seda é maleável.					
	Serve para trabalhos escolares, artesanais e decorações em geral.					
	Dimensões					
	48x60cm					
	18g/m					
	Embalagem					
	100 unidades					
028660	PASTA CATALAGO COM 100 ENVELOPES PLASTICOS COR PRETA	UNIDADE	10,00	37,560	375,60	
	(ME-EPP) - Marca.: PLASTPARK					
028661	TNT -VARIAS CORES(ME-EPP) - Marca.: INTERFITAS	PEÇA	20,00	178,600	3.572,00	
	TNT TECIDO-NÃO-TECIDO COMPOSTO POR FIBRAS TRAMADAS					
	SEGUNDO UM ARRANJO ALEATÓRIO DE					
	POLIPROPILENO. ROLO					
	COM LARGURAL,40, ESPESSURA 0,50 MM E 50 METROS DE					
	COMPRIMENTO. (CORES DIVERSAS)					
028663	ETIQUETA ADESIVA ESCOLAR S/PAUTA C/TARJA 15 UN(ME-E	PACOTE	2,00	81,000	162,00	
	PP) - Marca.: TILIBRA					
028664	PAPEL ALMAÇO SEM PAUTA PT 200FLS(ME-EPP) - Marca.: E	PACOTE	50,00	20,500	1.025,00	
	XXATO					
	Descrição					
	Características do Produto					
	Papel almoço					
	sem pauta					
	Papel nº 5					
	Embalagem					
	Pacote com 200 folhas					
028665	COLA GLITTER RELEVO C/12UND(ME-EPP) - Marca.: GLUE	CAIXA	50,00	85,000	4.250,00	
028666	PISTOLA PARA COLA QUENTE(ME-EPP) - Marca.: RHAMOS	UNIDADE	50,00	28,500	1.425,00	
	Características do Produto:Pistola de adesivo hot melt					
	20w					
	Uso para colagem de papel, papelão, madeira,					
	cortiça, isopor, artesanato em geral, flores,					
	decorações.					
	Bivolt ( 110x220 volts )					
	O aplicador					
	utiliza cola quente de resina plástica					
	Não					
	aconselhável utilização de qualquer tipo de cola					
	líquida.					
	Utiliza refis de cola fino: 0,75 cm de					
	diâmetro					
028667	PAPEL LAMINADO PCT/40(ME-EPP) - Marca.: CROMUS	PACOTE	50,00	66,500	3.325,00	
	Características do Produto					
	Papel laminado impresso					
	com cores vivas e de brilho intenso proporcionando					
	excelente aspecto visual.					
	Ideal para recortes e					
	trabalhos manuais, encapar objetos, enfeites para					
	festas infantis, etc...					



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO



Embalagem pacotes contendo 40 unidades

Dimensões  
45x59cm

028668	PAPEL CAMURÇA 60 X40 CM C/25(ME-EPP) - Marca.: VMP	PACOTE	50,00	28,500	1.425,00
028669	PAPEL CARMEM C/ 25 FOLHAS(ME-EPP) - Marca.: PARANA	PACOTE	50,00	28,500	1.425,00
028670	PAPEL 40KG PCT.C/250FLS(ME-EPP) - Marca.: LEONI	PACOTE	50,00	209,000	10.450,00
	Papel sulfite 120 gr,tambem chamado de 40kg. Embalagem 250 fls Tamanho A4 branco				
028671	PAPEL MICRO-ONDULADO PCT C/10FLS(ME-EPP) - Marca.: M SASSO	PACOTE	50,00	42,500	2.125,00
	TAMANHO 50X80 PACOTE COM 10 UNIDADES (CORES DIVERSAS)				
028672	COLA ISOPOR C/12(ME-EPP) - Marca.: NEW MAGIC	CAIXA	5,00	42,700	213,50
028673	GRAMPEADOR DE MESA C10 26/6 25FLS(ME-EPP) - Marca.: GENMES	UNIDADE	50,00	25,500	1.275,00
028674	PAPEL VERGE-PC(ME-EPP) - Marca.: FILIPAPER	PACOTE	50,00	27,500	1.375,00
028675	PERCEVEJO COLORIDO(ME-EPP) - Marca.: THONSEM	CAIXA	50,00	7,800	390,00
028676	TESOURA DE PICOTAR(ME-EPP) - Marca.: CRIATIVA	UNIDADE	50,00	23,700	1.185,00
	Características do Produto: Apropriada para uso escolar ou de bolso. Tesoura de aço inoxidável Com cabo de polipropileno preto Ponta arredondada  Lâminas próprias para picotar papéis proporcionando diferentes formatos.				
028677	CADERNO CAPA DURA 6X1 PT C/10FLS(ME-EPP) - Marca.: T ILIBRA	PACOTE	50,00	60,000	3.000,00
	Características do Produto A volta às aulas merece materiais de excelente qualidade que resistam ao transporte e ao corre-corre do ano letivo. Para manter suas folhas em segurança, livres de "orelhas", os cadernos são de capa dura. 6 matérias 96 folhas pautadas  Tema Imagem e Mensagem  Dimensões 200mm x 275mm				
028678	TINTA PARA TECIDO C/06UND(ME-EPP) - Marca.: ACRILEX	CAIXA	20,00	23,800	476,00
	Tinta para Tecido 37 ml.  Tintas à base de resina acrílica, não tóxicas e solúveis em água. Prontas para uso. São resistentes a lavagens e todas as cores são miscíveis entre si. Sua aplicação pode ser feita com pincel ou esponja, e têm fixação a frio. São tintas desenvolvidas para tecidos de fibras naturais de algodão, não devendo ser utilizadas sobre tecidos sintéticos ou engomados.				
028679	TINTA PARA P.V.A P/ARTESANATO CORES SORTIDAS(ME-EPP) - Marca.: ACRILEX	UNIDADE	50,00	16,500	825,00
	TINTA PLASTICA PVA 250ML  Contém 1 unidade Embalagem com 250ml Composição: Resina de P.V.A., Água, Aditivos, Carga, Conservante tipo Benzotiazol e Pigmentos. Tinta à base de resina P.V.A, totalmente atóxica, secagem rápida e cores miscíveis entre si. Apresentada em 70 cores. Pode ser aplicada com pincel, esponja ou rolinho de espuma. Ideal para trabalhos escolares sobre: papel, papel-cartão, cartolina, isopor e para artesanato em madeira, gesso e cerâmica. Para fazer pátinas e pinturas de efeito, trabalhe com as tintas diluídas em água .				
028680	VERNIZ VITRAL(ME-EPP) - Marca.: ACRILEX	UNIDADE	50,00	14,250	712,50
	VERNIZ VITRAL 37ML				

AV.MOURA CARVALHO,1255



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO



Contém 1 unidade  
Embalagem com  
60ml  
Composição: Resina Acrílica, Água, Aditivos,  
Conservante, e Glitter.  
Tinta de alta qualidade, à  
base de solvente. As 25 cores do Esmalte Vitral (6  
metálicas) são transparentes e brilhantes e apresentam  
ótima cobertura. Todas as cores são miscíveis entre si.

Aplica-se com pincel de pelos suaves curtos ou  
redondos, espalhando ou gotejando sobre as peças limpas  
e desengorduradas. São auto-nivelantes. Deixar secar  
completamente por 24 horas. Indicadas para vidro,  
porcelanas e faianças, pode-se imitar o efeito de  
vitrais trabalhando com a Pasta Relevo Vitral. Para  
fins exclusivamente decorativos.

São excelentes  
tintas também para pintura de metal, madeira, papel  
vegetal, papelão, cerâmica, gesso ou acetato.

O  
Verniz Vitral também pode ser utilizado como um  
excelente verniz de acabamento.

Não resistentes a  
lavagens agressivas com produtos químicos domésticos e  
longa exposição ao tempo.

Base Madrepérola: Apresenta  
acabamento perolado na cor branca. Pode ser misturada  
(na proporção de 1 parte de tinta para 3 partes de Base  
Madrepérola) com qualquer cor do Esmalte Vitral ou  
Verniz Vitral para dar um efeito metalizado às  
peças.

028681	FITA DUPLA FACE 12X30 POLIP.C/08(ME-EPP) - Marca.: S PACOTE COTH Características do Produto Usos Gerais: Fixação de cartazes, enfeites ou arranjos, montagens, usos gerais para decoração, em estúdios de arte ou agências de propaganda. Acondicionamento: Caixas de papelão.  Armazenagem: Embalagem original, protegida do calor, umidade e pó. A validade está impressa no tubete ( Nos rolos de fita adesiva com tubete de 1 polegada de • a validade do produto está identificada na embalagem externa). Composição: Filme de Polipropileno bi-orientado coberto com adesivo à base de borracha natural e resinas sintéticas de ambos os lados.	50,00	38,000	1.900,00
028682	FITA DUREX(ME-EPP) - Marca.: DUREX PACOTE Características do Produto Fita adesiva 12X10 Ideal para Trabalhos escolares Empacotament leve  Identificação Lacração de pacotes Fechamento de envelopes. Especificações Filme de polipropileno bi-orientado Coberto com adesivo acrílico.  Embalagem Contém 10 rolos  Dimensões 12 x 10mts	20,00	33,200	664,00
028683	CALCULADORA A PILHA(ME-EPP) - Marca.: KENKO UNIDADE Informações Básicas ModeloMV-4123 Tipo Mesa Número de Dígitos 12 Desligamento Automático Sim Estojo Não Informações Técnicas Alimentação Bateria, Solar  Largura 128 mm Altura 26 mm Profundidade 143 mm	50,00	19,500	975,00
028684	Peso 150 g PAPEL KRAFT NATURAL 80 GR. C/250 FLS.(ME-EPP) - Marc PACOTE a.: CROMUS	10,00	218,000	2.180,00
028685	PAPEL KRAFT 80G 6696 FOLHA 250 PAPEL MANTEIGA FOSCO 70X100cm(10fls)(ME-EPP) - Marca QUILO .: SPIRAL Pacote com 10 fls Gramatura: 40/50gr Tamanho: 70x100cm	20,00	37,980	759,60



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO**



VALOR GLOBAL R\$ 890.553,00

## **CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO**

1. O valor deste contrato, é de R\$ 890.553,00 (oitocentos e noventa mil, quinhentos e cinquenta e três reais).
2. Os quantitativos indicados na Planilha de Formação de Preços constante da proposta apresentada pela CONTRATADA no Pregão 021/2016 são meramente estimativos, não acarretando à Administração do CONTRATANTE qualquer obrigação quanto a sua execução ou pagamento.

## **CLÁUSULA TERCEIRA - DO AMPARO LEGAL**

1. A lavratura do presente Contrato decorre da realização do Pregão nº 021/2016, realizado com fundamento na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, na Lei nº 8.666/93e nas demais normas vigentes.

## **CLÁUSULA QUARTA - DA EXECUÇÃO DO CONTRATO**

1. A execução deste Contrato, bem como os casos nele omissos regular-se-ão pelas cláusulas contratuais e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito privado, na forma do artigo 54, da Lei nº 8.666/93 combinado com o inciso XII do artigo 55 do mesmo diploma legal.

## **CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA E DA EFICÁCIA**

1. O prazo de vigência deste Contrato terá início em 10 de Junho de 2016 extinguindo-se em 31 de Dezembro de 2016, com validade e eficácia legal após a publicação do seu extrato, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

## **CLÁUSULA SEXTA - DOS ENCARGOS DO CONTRATANTE**

1. Caberá ao CONTRATANTE:

1.1 - permitir acesso dos empregados da CONTRATADA às dependências do CONTRATANTE para a entrega dos produtos;

1.2 - impedir que terceiros forneçam os produtos objeto deste Contrato;

1.3 - prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da CONTRATADA;

1.4 - devolver os produtos que não apresentarem condições de serem consumidos;



1.5 - solicitar a troca dos produtos devolvidos mediante comunicação a ser feita pelo Serviço de Almoxarifado;

1.6 - solicitar, por intermédio de Autorização de Fornecimento expedida pelo Serviço de Almoxarifado, o fornecimento dos produtos objeto deste Contrato;

1.7 - comunicar à CONTRATADA, qualquer irregularidade no fornecimento dos produtos e interromper imediatamente o fornecimento, se for o caso.

## **CLÁUSULA SÉTIMA - DOS ENCARGOS DA CONTRATADA**

### **1. Caberá à CONTRATADA:**

1.1 - responder, em relação aos seus empregados, por todas as despesas decorrentes dos serviços, tais como:

- a) salários;
- b) seguros de acidentes;
- c) taxas, impostos e contribuições;
- d) indenizações;
- e) vales-refeição;
- f) vales-transporte; e
- g) outras que porventura venham a ser criadas e exigidas pelo Governo.

1.2 - manter os seus empregados sujeitos às normas disciplinares do CONTRATANTE, porém sem qualquer vínculo empregatício com o órgão;

1.3 - manter, ainda, os seus empregados identificados por crachá, quando em trabalho, devendo substituir imediatamente qualquer um deles que seja considerado inconveniente à boa ordem e às normas disciplinares do CONTRATANTE;

1.4 - respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso às dependências do CONTRATANTE;

1.5 - responder pelos danos causados diretamente à Administração do CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante o fornecimento do produto, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo CONTRATANTE;

1.6 - responder, ainda, por quaisquer danos causados diretamente a bens de propriedade do CONTRATANTE, quando esses tenham sido ocasionados por seus empregados durante o fornecimento do produto;

1.7 - efetuar a entrega do produto objeto da Autorização de Fornecimento, de acordo com a necessidade e o interesse do CONTRATANTE, no prazo de 3 (três) dias úteis após o recebimento da Autorização de Fornecimento



expedida pelo do Serviço de Almoarifado;

1.8 - efetuar a troca dos produtos considerados sem condições de consumo, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, contadas do recebimento da comunicação expedida pelo Serviço de Almoarifado;

1.9 - comunicar ao Serviço de Almoarifado do CONTRATANTE, por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessário; e

1.10 - a obrigação de manter-se, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº 021/2016.

## **CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES SOCIAIS, COMERCIAIS E FISCAIS**

1. À CONTRATADA caberá, ainda:

1.1 - assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, vez que os seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com o CONTRATANTE;

1.2 - assumir, também, a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes de trabalho, quando, em ocorrência da espécie, forem vítimas os seus empregados quando do fornecimento do produto ou em conexão com ele, ainda que acontecido em dependência do CONTRATANTE;

1.3 - assumir todos os encargos de possível demanda trabalhista, civil ou penal, relacionadas ao fornecimento do produto, originariamente ou vinculada por prevenção, conexão ou continência; e

1.4 - assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da adjudicação deste Contrato.

2. A inadimplência da CONTRATADA, com referência aos encargos estabelecidos no item anterior, não transfere a responsabilidade por seu pagamento à Administração do CONTRATANTE, nem poderá onerar o objeto deste Contrato, razão pela qual a CONTRATADA renuncia expressamente a qualquer vínculo de solidariedade, ativa ou passiva, para com o CONTRATANTE.

## **CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES GERAIS**

1. Deverá a CONTRATADA observar, também, o seguinte:

1.1 - expressamente proibida a contratação de servidor pertencente ao quadro de pessoal do CONTRATANTE durante a vigência deste Contrato;

1.2 - expressamente proibida, a veiculação de publicidade acerca deste Contrato, salvo se houver prévia autorização da Administração do CONTRATANTE; e

1.3 - vedada a subcontratação de outra empresa para o fornecimento do produto objeto deste Contrato.



### **CLÁUSULA DÉCIMA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO**

1. Este contrato será acompanhado e fiscalizado por servidor JANAILSON MARTINS FURTADO designado para esse fim, representando o CONTRATANTE, permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo de informações pertinentes a essa atribuição.
2. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do servidor designado para esse fim deverão ser solicitadas a Autoridade Competente do(a) CONTRATANTE, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.
3. A CONTRATADA deverá manter preposto, aceito pela Administração do CONTRATANTE, durante o período de vigência do Contrato, para representá-la administrativamente sempre que for necessário.

### **CLUÁSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA ATESTAÇÃO**

1. A atestação das faturas correspondentes ao fornecimento do produto caberá ao Chefe do Serviço de Almoarifado do CONTRATANTE, ou a outro servidor designado para esse fim.

### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA DESPESA**

1. A despesa com o fornecimento do produto de que trata o objeto, está a cargo da dotação orçamentária .

### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO PAGAMENTO**

1. A CONTRATADA deverá apresentar nota fiscal para liquidação e pagamento da despesa pelo CONTRATANTE, mediante ordem bancária creditada em conta corrente ou cheque nominal ap fornecedor no prazo de 10 (dez) dias contados da apresentação dos documentos junto a(o) CONTRATANTE.
2. Para efeito de cada pagamento, a nota fiscal ou fatura deverá estar acompanhada das guias de comprovação da regularidade fiscal para com a Seguridade Social (INSS), a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede do CONTRATADO e o FGTS, em original ou em fotocópia autenticada.
3. O CONTRATANTE reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, os produtos fornecidos não estiverem em perfeitas condições de consumo ou em desacordo com as especificações apresentadas e aceitas.
4. O CONTRATANTE poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela CONTRATADA, nos termos deste Contrato.
5. Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira, sem que isso gere direito à alteração dos preços, ou de compensação financeira por atraso de pagamento.
6. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a CONTRATADA não tenha concorrido de alguma



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO**



forma para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pelo CONTRATANTE, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo pagamento da parcela, ser a seguinte:

$$EM = I \times N \times VP$$

Onde:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,0001644, assim apurado:

$$I = \frac{(TX)}{365}$$

$$I = \frac{(6/100)}{365}$$

$$I = 0,0001644$$

TX = Percentual da taxa anual = 6%.

6.1 - A compensação financeira prevista nesta condição será incluída em fatura a ser apresentada posteriormente.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO**

1. Este Contrato poderá ser alterado nos casos previstos no art. 65 da Lei 8.666/93, desde que haja interesse da Administração do CONTRATANTE, com a apresentação das devidas justificativas.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO AUMENTO OU SUPRESSÃO**

1. No interesse da Administração do CONTRATANTE, o valor inicial atualizado deste Contrato poderá ser aumentado ou suprimido até o limite de 25% (vinte e cinco por cento), conforme disposto no artigo 65, parágrafos 1º e 2º, da Lei nº 8.666/93.

2. A CONTRATADA fica obrigada a aceitar nas mesmas condições licitadas os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite ora previsto, calculado sobre o valor a ser contratado.

3. Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta cláusula, salvo as supressões resultante de acordo celebrado entre as partes contratantes.



## **CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DAS PENALIDADES**

1. Pela inexecução total ou parcial deste Contrato, ou pelo descumprimento dos prazos e demais obrigações assumidas, a Administração do CONTRATANTE poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

1.1 - advertência;

1.2 - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de inexecução total, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial;

1.3 - multa de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso e por ocorrência, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, quando a CONTRATADA, injustificadamente ou por motivo não aceito pelo CONTRATANTE, deixar de atender totalmente à solicitação ou à Autorização de Fornecimento previstas nos subitens 1.7 e 1.8 da Cláusula Sétima deste Contrato, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contado da comunicação oficial;

1.4 - multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso e por ocorrência, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, quando a CONTRATADA, injustificadamente ou por motivo não aceito pelo CONTRATANTE, atender parcialmente à solicitação ou à Autorização de Fornecimento previstas nos subitens 1.7 e 1.8 da Cláusula Sétima deste Contrato, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contado da comunicação oficial;

1.5 - suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração do do (a) PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO, por até 2 (dois) anos.

2. Ficar impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a CONTRATADA que:

2.1 - ensejar o retardamento da execução do objeto deste Contrato;

2.2 - não mantiver a proposta, injustificadamente;

2.3 - comportar-se de modo inidôneo;

2.4 - fizer declaração falsa;

2.5 - cometer fraude fiscal;

2.6 - falhar ou fraudar na execução do Contrato;

2.7 - não celebrar o contrato;

2.8 - deixar de entregar documentação exigida no certame;



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO**



2.9 - apresentar documentação falsa.

3. Além das penalidades citadas, a CONTRATADA ficará sujeita, ainda, ao cancelamento de sua inscrição no Cadastro de Fornecedores do CONTRATANTE e, no que couber, às demais penalidades referidas no Capítulo IV da Lei n.º 8.666/93.

4. Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pela Administração do CONTRATANTE, em relação a um dos eventos arrolados no item 2 desta Cláusula, a CONTRATADA ficará isenta das penalidades mencionadas.

5. As sanções de advertência e de impedimento de licitar e contratar com a Administração do CONTRATANTE, poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com a de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

### **CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DA RESCISÃO**

1. A inexecução total ou parcial do Contrato enseja a sua rescisão, conforme disposto nos artigos 77 a 80 da Lei nº 8.666/93.

2. A rescisão do Contrato poderá ser:

2.1 - determinada por ato unilateral e escrito da Administração do CONTRATANTE, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do artigo 78 da Lei mencionada, notificando-se a CONTRATADA com a antecedência mínima de 30 (trinta) dias;

2.2 - amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da licitação, desde que haja conveniência para a Administração do CONTRATANTE;

2.3 - judicial, nos termos da legislação vigente sobre a matéria.

3. A rescisão administrativa ou amigável deverá ser precedida de autorização escrita e fundamentada da autoridade competente.

3.1 - Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do processo, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

### **CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DA VINCULAÇÃO AO EDITAL E À PROPOSTA DA CONTRATADA**

1. Este Contrato fica vinculado aos termos do Pregão nº 021/2016, cuja realização decorre da autorização do Sr(a). ANTONIA DIANA MOTA DE OLIVEIRA, e da proposta da CONTRATADA.

### **CLÁUSULA DÉCIMA NONA - DO FORO**



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO**



1. As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no Foro do Município de CAPITÃO POÇO, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Contrato em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das parte, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

CAPITÃO POÇO - PA, 10 de Junho de 2016

FUNDO MANUT DES EDUC BASICA E VALOR PROF EDUCAÇÃO  
CNPJ(MF) 05.149.109/0001-09  
CONTRATANTE

AS RIBEIRO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP  
CNPJ 23.918.761/0001-22  
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. \_\_\_\_\_

2. \_\_\_\_\_